นิตยสำรทำงกำรแพทย์ของอังกฤษ7 แลนเซตโกลบอลเฮลท์ (Lancet Global Health) นักวิจัย
เผยว่ำจำกกำรเก็บข้อมูลสถิติผู้พิกำรตำบอดทั่วโลก มีประมำณ 36 ล้ำนคน จำกฐำนข้อมูล 188 ประเทศ
ตั้งแต่ปี 1990 (พ.ศ. 2533) พบอัตรำผู้พิกำรทำงสำยตำ ร้อยละ 0.75 และมีแนวโน้มจะเพ่ิมขึ้นเป็น 3 เท่ำ
จำก 36 ล้ำนคน เป็น 115 ล้ำนคน ในปี 2050 (พ.ศ. 2592) โดยเพ่ิมเป็นร้อยละ 0.48 สำเหตุที่ท ำให้มีประชำกร
มีควำมบกพร่องทำงสำยตำมำกขึ้น ส่วนใหญ่มำจำกกำรสวมแว่นหรือคอนเทคเลนส์ หรือกำรได้รับ
กำรรักษำโรคเกี่ยวกับตำที่ไม่ถูกต้อง และจำกโรคชรำ โดยปัจจุบันมีประชำกรทั่วโลก มำกกว่ำ 200 ล้ำนคน
ที่มีควำมบกพร่องทำงสำยตำตั้งแต่ระดับปำนกลำงจนถึงขั้นรุนแรง

8 เปิดห้องผลติหนังสอืเสียงเพ่ือ “คนตำบอด”, สืบค้นเมือ่วันที ่4 ธนัวำคม 2562,
https://news.thaipbs.or.th.

https://news.thaipbs.or.th/

-10-

2.6 ล ำดับกำรเกิดเทคโนโลยีเพื่อผู้พิกำรทำงกำรเห็น

ประวัติควำมเป็นมำของหนังสืออักษรเบรลล์ หนังสืออักษรเบรลล์ หลุยส์ เบรลล์ (Louis Braille) 9
เกิดเมื่อวันที่ 4 มกรำคม 1809 (พ.ศ. 2352) ที่หมู่บ้ำนคูปเฟรย์ Coupvray ใกล้กับปำรีส ในประเทศฝรั่งเศส
แต่เติบโตที่เมือง Lisle บิดำคือไซมอน เรเน่ เบรลล์ (Simon-René Braille) มีอำชีพท ำอำนม้ำเมื่ออำย ุ
ได้ 3 ปี เบรลล์ประสบอุบัติเหตุจำกเข็มของบิดำ ท ำให้ตำข้ำงซ้ำยบอด เมื่ออำยุได้ 4 ปี โรคตำอักเสบ
อย่ำงรุนแรงท ำให้เบรลล์ตำบอดทั้ง 2 ข้ำง แต่เบรลล์ก็ยังได้เข้ำเรียน ด้วยกำรสนับสนุนจำกพ่อ ในปี 1821
กัปตันชำร์ล บำบิแอร์ นำยทหำรแห่งกองทัพบกฝรั่งเศสได้มำเยี่ยมโรงเรียน และน ำวิธีกำรส่งข่ำวสำร
ของทหำรในเวลำกลำงคืน เรียกว่ำ night-writing มำลองใช้ ซึ่งเป็นรหัสที่ใช้จุด 12 จุด และใช้ค่อนข้ำงยำก
ในปีนั้นเอง เบรลล์ได้เริ่มประดิษฐ์อักษรที่ใช้ระบบจุดเช่นกัน เบรลล์ใช้จุดเพียง 6 จุด และใช้เพียงนิ้วเดียว
วำงบนจุดทั้งหมดอักษรเบรลล์ไม่เป็นที่รู้จักแพร่หลำยมำกนัก จนกระทั่งปี ค.ศ. 1868 หรือ พ.ศ. 2411
Dr. Thomas Armitage กับเพ่ือนอีก 5 คน ผู้ก่อตั้ง British and Foreign Society for Improving the Embossed
Literature of the Blind (ภำยหลังเปลี่ยนชื่อเป็น Royal National Institute of the Blind) ได้ตีพิมพ์หนงัสอื
Braille's system ปัจจุบันอักษรเบรลล์ได้ถูกน ำไปใช้ทั่วโลก